[image: image1.png]

                       ESTADO DE SANTA CATARINA

                       MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL
PORTARIA N°053/2025 – DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

Concede Licença por Motivo de Pessoa Doente da Família ao Servidor Público Municipal EDEMILSON MENEGAT e dá outras providências.

ALACIR DURANTE, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Inciso VIII do Artigo 67 da Lei Orgânica do Município de Santiago do Sul e de conformidade com o Artigo 70 da Lei Complementar n°009/2001 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais),
CONSIDERANDO que a Lei Complementar 009/2001 dispõe que: Art. 70. Poderá ser concedida licença ao servidor ocupante de cargo efetivo por motivo de doença do cônjuge ou companheiro, dos pais, dos filhos, do padrasto ou madrasta e enteado, ou dependente que viva às suas expensas e conste do seu assentamento funcional. § 2º A licença será concedida sem prejuízo da remuneração do cargo efetivo, até trinta dias, podendo ser prorrogada por mais trinta dias, mediante parecer de junta médica oficial e, excedendo estes prazos, sem remuneração;

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, ao Servidor Público Municipal EDEMILSON MENEGAT, ocupante do Cargo de MOTORISTA, Lotado na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de 11 (onze) dias, ou seja, a partir de 18 de fevereiro de 2025 até 28 de fevereiro de 2025, conforme requerimento.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as demais disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 18 de fevereiro de 2025.

                                  ALACIR DURANTE

                         Prefeito Municipal.
Registrado e publicado em data supra.
Edivan Mattiello
Assessor de Administração – Sec. Administração.